ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ CAO LÃNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  95  /TTr-UBND Thành phố Cao Lãnh, ngày  17   tháng   6   năm 2019

TỜ TRÌNH

Về điều chỉnh, bổ sung Khoản 2, Điều 1, Nghị quyết số 60/2016/NQ-HĐND

ngày 13/12/2016 của HĐND Thành phố về kế hoạch xây dựng nông thôn mới

gắn với phát triển nông nghiệp đô thị trên địa bàn thành phố Cao Lãnh

giai đoạn 2016 - 2020

Kính gửi: Hội đồng nhân dân Thành phố

Căn cứ Chương trình hành động số 27-CTr/TU ngày 26 tháng 8 năm

2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về Xây dựng nông thôn mới gắn

với phát triển nông nghiệp đô thị trên địa bàn thành phố Cao Lãnh giai đoạn

2016 - 2020;

Thực hiện Nghị quyết số 60/2016/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm

2016 của Hội đồng nhân dân Thành phố về Kế hoạch xây dựng nông thôn mới

gắn với phát triển nông nghiệp đô thị trên địa bàn thành phố Cao Lãnh giai

đoạn 2016 – 2020;

Qua kết quả khảo sát thực tế và nhu cầu phát triển sản xuất nông nghiệp

của Thành phố trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân Thành phố kính trình Hội

đồng nhân dân Thành phố điều chỉnh, bổ sung các nội dung như sau:

I. QUÁ TRÌNH CHUẨN BỊ

1. Ủy ban nhân dân Thành phố đã tổ chức khảo sát thực tế quy hoạch

vùng trồng rau tại các xã Mỹ Trà, Mỹ Tân và Mỹ Ngãi, kết quả như sau:

- Xã Mỹ Trà, đa số các hộ dân thống nhất với chủ trương quy hoạch

vùng trồng rau. Tuy nhiên, thực hiện vùng rau hiện nay là chưa phù hợp, vì ở

tiểu vùng 4 có một số hộ trồng rau xen lẫn trồng cây ăn trái, trồng lúa. Các hộ

dân kiến nghị lùi thời gian quy hoạch hoặc chọn địa phương khác.

- Xã Mỹ Tân, trước đây diện tích trồng rau là 3,48ha, hiện đang trồng

rau an toàn với diện tích giảm còn 1,94ha do một số hộ dân chuyển sang trồng

cây ăn trái (sản xuất chủ yếu là rau ăn lá, chưa có nhiều mặt hàng rau củ quả,

sản lượng cung cấp ít). UBND xã đề nghị không mở rộng vùng rau hiện có ở

Ấp 1.

- Xã Mỹ Ngãi, khu vực dự kiến quy hoạch vùng trồng rau không còn

phù hợp, vì người dân đã chuyển sang trồng cây lâu năm, UBND xã đề nghị

không thành lập vùng rau trên địa bàn xã Mỹ Ngãi.

2. Nhận thấy các xã Mỹ Trà, Mỹ Tân và Mỹ Ngãi hiện không còn phù

hợp để quy hoạch vùng trồng rau vì diện tích cây lâu năm từng bước mở rộng

2

và bao quanh khu vực dự kiến trồng rau nên không đảm bảo về an toàn thực

phẩm, Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức khảo sát thực tế tại các xã Tân

Thuận Đông, Tân Thuận Tây, Tịnh Thới, kết quả như sau:

- Xã Tân Thuận Đông, đất bãi bồi 3 (giáp xã Tân Thuận Tây) thuộc ấp

Đông Thạnh, diện tích còn lại sau khi cho Công ty Hoa Lan Ngọc Tú thuê là

5,7 ha (hiện trạng trên đất có 03 hộ chiếm dụng trồng rẫy, còn lại là cây tạp).

UBND Thành phố đề nghị chọn khu vực này quy hoạch vùng sản xuất nông

nghiệp công nghệ cao của xã Tân Thuận Đông.

- Xã Tân Thuận Tây, đất bãi bồi 3 (giáp xã Tân Thuận Đông), thuộc ấp

Tân Hậu, có tổng diện tích 5,31 ha, diện tích còn lại sau khi cho Công ty

TNHH Hoa Lan Ngọc Tú thuê là 3,62 ha (hiện nay trên đất có 03 hộ chiếm

dụng trồng rẫy còn lại là cây tạp); đất bãi bồi 2 thuộc ấp Tân Hậu, diện tích

1,73ha (hiện có 11 hộ dân chiếm dụng trồng cây). UBND Thành phố đề nghị

chọn 02 khu vực này quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp công nghệ cao của

xã Tân Thuận Tây.

- Xã Tịnh Thới, đất bãi bồi từ Bến Đò Doi Me đến giáp ranh đất bãi bồi

đã cho Công ty Vĩnh Hoàn thuê là 8ha (hiện tại chưa cho thuê, tuy nhiên đất bãi

bồi còn “trầm thủy” nằm dưới mặt nước). UBND Thành phố đề nghị chọn khu

vực này quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp công nghệ cao của xã Tịnh

Thới.

II. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG

1. Tại Khoản 2, Điều 1 Nghị quyết số 60/2016/NQ-HĐND ngày 13

tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân Thành phố, một trong các chỉ tiêu

đề ra là: Tăng từ 15 ha rau màu chuyên lên 50 ha rau màu chuyên (tập trung

tại các xã Mỹ Tân, xã Mỹ Trà, xã Mỹ Ngãi).

Trên cơ sở kết quả khảo sát lại nêu trên, Ủy ban nhân dân Thành phố đề

nghị điều chỉnh, bổ sung quy hoạch vùng trồng rau ở 03 xã Mỹ Trà, Mỹ Tân,

Mỹ Ngãi thành Quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp công nghệ cao ở các xã

Tân Thuận Đông, Tân Thuận Tây và Tịnh Thới.

2. Việc đề nghị chọn các khu vực trên lập quy hoạch vùng sản xuất

nông nghiệp công nghệ cao là do:

- Các khu vực này đảm bảo nguồn nước ít bị ô nhiểm, đất bãi bồi giàu

phù sa.

- Quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp công nghệ cao cũng chính là

vùng quy hoạch sản xuất nông nghiệp trọng điểm của Thành phố, nhằm sử dụng

25% trong tổng vốn thủy lợi phí và vốn hỗ trợ đất trồng lúa được Tỉnh hỗ trợ

hàng năm đúng quy định.

- Các hộ đang thuê đất có thể thành lập Tổ hợp tác, Hợp tác xã để được

hưởng chính sách giao đất, cho thuê đất không qua đấu giá.

3

III. NHỮNG NỘI DUNG ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

TRÌNH HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ XEM XÉT, QUYẾT

NGHỊ

Ủy ban nhân dân Thành phố trình kính trình Hội đồng nhân dân Thành

phố xem xét, quyết nghị điều chỉnh, bổ sung Khoản 2, Điều 1, Nghị quyết số

60/2016/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân Thành phố, với

các nội dung sau:

1. Không triển khai lập quy hoạch vùng trồng rau ở các xã Mỹ Tân, xã

Mỹ Trà và xã Mỹ Ngãi; cụ thể không thực hiện chỉ tiêu tăng từ 15 ha rau màu

chuyên lên 50 ha rau màu chuyên (tập trung tại các xã Mỹ Tân, xã Mỹ Trà, xã

Mỹ Ngãi) được nêu tại Khoản 2, Điều 1, Nghị quyết số 60/2016/NQ-HĐND.

2. Điều chỉnh, bổ sung tên “Quy hoạch vùng trồng rau” thành “Quy

hoạch vùng sản xuất nông nghiệp công nghệ cao” và thực hiện ở các xã Tân

Thuận Đông, Tân Thuận Tây và Tịnh Thới.

3. Công tác lập quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp công nghệ cao gắn

kết vào nội dung lập Đề án phát triển sản xuất nông nghiệp đô thị thành phố Cao

Lãnh đến năm 2030.

Kính trình Hội đồng nhân dân Thành phố xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Đại biểu HĐND TP;

- CT, các PCT/UBND TP;

- LĐVP/HĐND&UBND TP;

CHỦ TỊCH

- Lưu: VT, KT(Huy).

                                                   Phan Văn Thương

		2019-06-17T15:23:02+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh<ubndtpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!